
鶴見病院 冠動脈 CT 検査のご案内 

 大分県厚生連 鶴見病院 

 副院長    財前 博文 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当院では、平成 17 年 3 月より 64 列マルチスライス CT を導入し、積極的に CT angio

による冠動脈の評価を行っております。無論、心臓カテーテル検査にとって変わるもので

はありませんが、スクリーニングとしての使用であれば、充分評価可能な画像が得られて

います。 

狭心症の疑いはあるものの心カテは恐くて受けたくないと言われる患者さんや、狭心症

等考えられるが心カテを勧めるにはまだ躊躇する、といった患者さん等にはこの CT は非常

に有用と考えております。この冠動脈 CT 検査を必要とする患者さんが御座いましたら、是

非ともご紹介の程よろしくお願い申し上げます。 

 

冠動脈 CT 施行時の注意点 

造影剤を使用するため、腎機能が悪い患者さんには注意が必要です。 

血清クレアチニンが正常であれば問題ありませんが、軽度の上昇例（1.2－1.4）は先生方

のご判断により施行させて頂きます。クレアチニン 1.5 以上の患者さんには原則行わない方

針で運営しております。依頼用紙に最近の BUN と CRET の値と検査日を記入していただ

ければ幸いです。腎機能が不明な症例では、当日当院にて確認させて頂きます。 

また、心房細動を有する症例も撮影困難ですのでよろしくお願いします。 

 

冠動脈 CT の申し込み方法について 

冠動脈 CT 検査のみをご希望される患者さんは、地域医療連携室にて予約をお受けいたし

ます。予約日に造影 CT に問題の無いことを確認した上で検査を行います。なお、撮影後の

画像処理のため、ご報告は後日とさせて頂きます。 

・ 予約日の 9 時に循環器内科診察、10 時 30 分頃に検査となります。 

・ 検査当日は朝から絶食ですが水分はとってよいです。 

・ メデットなど塩酸メトホルミンや塩酸プホルミンの内服薬は、2 日前より休薬してくだ

さい。 

また、CT 検査を含む総合的な精査をご依頼される際には、従来通り、当科外来へ紹介し

て頂き、当方で診察した上で、後日 CT の予約を取る形になります。この場合も、事前に地

域医療連携室に申し付けて頂ければ、診察の予約もお取りしております。 

 

 【お問い合わせ先】 

 大分県厚生連 鶴見病院 

 地域医療連携室 

 TEL 0977-23-7208（直通） 

 FAX 0120-097-727（直通ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ） 

  0977-23-7219（直通） 


